

Số: 1825/KH-UBND

Hương Trà, ngày 29 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện công tác phòng, chống chuột
bảo vệ sản xuất trồng trọt năm 2024-2025

Thực hiện Chỉ thị số 1900/CT-BNN-BVTV ngày 15/3/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt; Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 15/5/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt năm 2024-2025.

UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt năm 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong việc tham gia diệt chuột, nhằm giảm thiểu sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, góp phần bảo vệ mùa màng, kho tàng và phòng ngừa nguy cơ chuột làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho cộng đồng.

- Tổ chức các đợt phòng, chống chuột trên địa bàn các xã, phường, các Hợp tác xã nông nghiệp đúng thời điểm, chuột chưa vào mùa sinh sản và giai đoạn chuyển tiếp giữa các mùa vụ sản xuất trong năm.

2. Yêu cầu

- Triển khai các biện pháp diệt chuột phải mang tính chất cộng đồng, tự giác; thực hiện thường xuyên, liên tục nhưng cần xác định các đợt cao điểm để phát động chiến dịch diệt chuột đồng loạt nhằm đạt hiệu quả cao. Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các đoàn thể và toàn dân tham gia phòng, chống chuột. Tổ chức các tổ, nhóm cộng đồng ở cấp xã, phường, Hợp tác xã nông nghiệp, thôn tổ... là đơn vị nòng cốt triển khai thực hiện.

- Thực hiện diệt chuột đúng kỹ thuật, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm; diệt chuột vào thời gian chuột chưa sinh sản, ngay từ đầu mỗi vụ sản xuất hoặc trong các đợt lũ khi chuột còn đang co cụm, ẩn nấp trên các vùng cao như: đê đập, cồn mả,...

- Tuyên truyền để người nông dân hiểu rõ đặc tính sinh học, mức độ gây hại của chuột, các biện pháp phòng, chống chuột mang lại hiệu quả cao và biện pháp sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn hiệu quả. Đồng thời khuyến cáo nông dân sử dụng các loại thuốc diệt chuột nằm trong danh mục thuốc bảo vệ thực vật

được phép sử dụng ở Việt Nam, ưu tiên các loại thuốc sinh học; thuốc ít độc hại với người, vật nuôi và môi trường sinh thái.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động kiểm soát, phòng, chống chuột hại cây trồng trên địa bàn thị xã có hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do chuột gây ra trên diện rộng, nâng cao hiệu quả kinh tế cho nông dân, duy trì ổn định sản xuất trồng trọt phát triển bền vững, nâng cao năng suất, sản lượng và đạt các chỉ tiêu đề ra.

2. Mục tiêu cụ thể

- Kiểm soát, phòng chống chuột hại trong sản xuất trồng trọt có hiệu quả, phấn đấu giảm khoảng 50-70% diện tích thiệt hại do chuột gây ra so với giai đoạn trước khi thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền cho người nông dân về tác hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, hiểu rõ đặc tính sinh học, mức độ gây hại của chuột, các biện pháp phòng, chống chuột mang lại hiệu quả cao và biện pháp sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn hiệu quả.

- Hằng năm thường xuyên tổ chức 3-5 đợt đồng loạt ra quân phòng, chống chuột, huy động các Hội, Đoàn thể cấp xã, phường; Hợp tác xã nông nghiệp và người nông dân tham gia.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về tác hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, sức khỏe cộng đồng để Nhân dân chủ động phối hợp phòng, chống chuột có hiệu quả.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh, bản tin về các đợt cao điểm phòng trừ chuột, các hội nghị, cuộc họp ở cơ sở... nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng về tác hại của chuột, sự cần thiết của công tác diệt chuột và các biện pháp diệt chuột.

2. Công tác tập huấn nâng cao nhận thức

Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho các địa phương các kiến thức về phòng, chống chuột hại trong sản xuất nông nghiệp, các biện pháp phòng, chống chuột mang lại hiệu quả cao và biện pháp sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn hiệu quả.

3. Công tác diệt chuột

- Vệ sinh đồng ruộng: Là biện pháp quan trọng và có hiệu quả cao trong công tác diệt chuột, vì sau mỗi vụ thu hoạch lúa xong là thời điểm nguồn thức ăn trên đồng ruộng cạn kiệt, nước các lòng sông, mương, máng cạn chuột cư trú và làm tổ trên các mương, kè, bờ ruộng, đê đập. Việc cày đất sớm, khơi thông kênh

mương, dọn sạch bờ ruộng, phát quang bờ bụi, hạn chế bỏ ruộng hoang, làm sạch cỏ ven bờ, thu dọn rơm rạ tàn dư thực vật, đánh bắt chuột bằng thủ công là biện pháp diệt chuột có hiệu quả cao cần được triển khai ngay từ đầu vụ.

- Tổ chức phát động các đợt ra quân diệt chuột đồng loạt tại các địa phương trên toàn thị xã. Tập trung diệt chuột từ 3-5 đợt, cụ thể như sau:

+ Đợt 1: Giai đoạn chuyển giao giữa vụ Đông Xuân và vụ Hè Thu vào tháng 5, tập trung trước và sau gieo sạ 1- 2 ngày.

+ Đợt 2: Giai đoạn lúa Hè Thu đẻ nhánh - làm đòng vào cuối tháng 6 - tháng 7.

+ Đợt 3: Sau khi kết thúc sản xuất lúa Hè Thu, đặc biệt trong các đợt ngập lụt vào tháng 10 - 11 hằng năm.

+ Đợt 4: Trước khi vào vụ sản xuất vụ Đông Xuân vào cuối tháng 12 - tháng 1.

+ Đợt 5: Giai đoạn lúa Đông Xuân đẻ nhánh - làm đòng vào cuối tháng 2 - tháng 3

- Ngoài các đợt diệt chuột tập trung, tích cực vận động người dân thường xuyên sử dụng các biện pháp thích hợp, trong đó coi trọng đánh bắt chuột bằng biện pháp sinh học, thủ công, không được dùng điện sinh hoạt gây nguy hiểm cho con người và vật nuôi. Trong các khu dân cư, hộ gia đình, khuyến khích phát triển đàn mèo.

* *Chú ý:* Tùy vào các giai đoạn sinh trưởng và phát triển của cây lúa và các đặc tính gây hại của chuột để áp dụng đồng bộ các biện pháp tổng hợp phòng, chống chuột cho phù hợp từng đợt như: đào, bắt, sử dụng các loại bẫy, bả diệt chuột, bẫy cây trồng (TBS), bẫy dẫn dụ, ... Việc đào bắt chuột không làm ảnh hưởng đến sự an toàn của bờ vùng, bờ thửa, bờ kênh, đường giao thông nội đồng và đảm bảo vệ sinh môi trường. Vận động nông dân thường xuyên sử dụng các loại bẫy kẹp, bẫy bán nguyệt để hạn chế số lượng chuột trên đồng ruộng. Tổ chức thu gom, xử lý xác chuột chết và lượng mồi bả sau chiến dịch để bảo vệ môi trường. Tuyệt đối không dùng điện hoặc thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục thuốc được phép sử dụng tại Việt Nam để đánh bắt chuột.

4. Quản lý thuốc bảo vệ thực vật

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật nói chung, thuốc chuột nói riêng; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục thuốc bảo vệ thực vật được sử dụng tại Việt Nam.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành. Các địa phương vận dụng, lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, đề án, kế hoạch khác có liên quan để triển khai thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và các địa phương tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch; 6 tháng, hàng năm tổng hợp, báo cáo UBND thị xã.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật nói chung, thuốc diệt chuột nói riêng ở địa phương. Phát hiện và đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng tại Việt Nam.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã

- Điều tra, dự báo kịp thời thời gian phát sinh, phạm vi và mức độ gây hại của các sinh vật gây hại trên đồng ruộng; nắm chắc diễn biến, phân bố và dự báo khả năng phát sinh gây hại của chuột đề xuất với UBND thị xã về kế hoạch, phương án tổ chức diệt chuột cộng đồng hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các địa phương tổ chức, triển khai thực hiện tốt các đợt diệt chuột tập trung, đồng loạt.

- Phối hợp với UBND các xã, phường, các HTX nông nghiệp xây dựng các mô hình diệt chuột bằng bẫy cây trồng (TBS), bẫy dẫn dụ,... để tuyên truyền, nhân rộng trên địa bàn.

- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật về đặc tính sinh học, mức độ gây hại, các biện pháp phòng, chống chuột mang lại hiệu quả cao và biện pháp sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn hiệu quả cho các địa phương.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện phù hợp để các cơ quan chuyên môn, UBND các phường, xã tổ chức thực hiện công tác diệt chuột đảm bảo hiệu quả.

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao thị xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin các đợt diệt chuột và các biện pháp diệt chuột an toàn, hiệu quả.

5. Công an thị xã

Chỉ đạo lực lượng công an xã, phường tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp dùng điện để diệt chuột theo thẩm quyền; đôn đốc và phối hợp với các địa phương trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện phòng, chống chuột.

6. Hội Nông dân thị xã

- Tuyên truyền, vận động các hội viên ở cơ sở tích cực tham gia các đợt ra quân diệt chuột ở địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phát động các đợt ra quân diệt chuột; tổ chức tập huấn cho các hội viên về tác hại của chuột và các biện pháp phòng chống chuột nhằm bảo vệ sản xuất trồng trọt.

7. UBND các xã, phường, các Hợp tác xã nông nghiệp

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt ngay từ đầu mỗi vụ sản xuất.

- Phát động, tổ chức các tổ, nhóm diệt chuột, huy động các HTXNN, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, mọi tầng lớp Nhân dân cùng tham gia. Khuyến khích các HTXNN trích nguồn quỹ khuyến nông để thu mua đuôi chuột tạo động lực cho người nông dân. Khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong công tác diệt chuột.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thường xuyên sử dụng các biện pháp thích hợp, trong đó coi trọng việc đánh bắt chuột bằng biện pháp sinh học, thủ công. Tuyệt đối không dùng điện sinh hoạt để diệt chuột gây nguy hiểm cho người và vật nuôi.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn để xây dựng các mô hình bẫy cây trồng (TBS), bẫy dẫn dụ,... Tổ chức các lớp tập huấn kỹ thuật phòng, chống chuột, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn hiệu quả.

- Định kỳ định kỳ 6 tháng, hàng năm đánh giá tình hình thực hiện và kết quả triển khai kế hoạch, báo cáo về UBND thị xã (*qua Phòng Kinh tế*) để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt năm 2024-2025, UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh và vượt thẩm quyền, đề nghị các đơn vị báo cáo về Phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TV Thị uỷ, TT HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- Công an thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các HTXNN;
- VP: LĐ và CVKT;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Hà